
神戸大学工学部 2 年生の 

インターンシップ派遣へのご協力のお願い 
 

神戸大学工学部長 冨山明男 

工学部 教務委員会 

 

１． クォーター制とギャップタームの導入 

神戸大学では、平成 28 年度よりクォーター制を導入いたしました。これは、前後期の授業期間をそれ

ぞれ半分に分け、各 8 週で授業を行う制度です。クォーター制は各授業科目の集中的な学修を可能に

するだけでなく、一つのクォーターを「ギャップターム」として設定することにより、短期留学やインターンシ

ップ等の学外活動への参加を容易にするというメリットをもっています。ギャップタームに有意義な活動を

行うことにより、学生が視野を広げ、学びの動機づけを得ることを期待しています。 

 

２．インターンシップ派遣へのご協力のお願い 

神戸大学工学部では、2 年次の第 2 クォーターをギャップタームとして設定しています。第 2 クォータ

ーと夏季休業期間を併せた約 3 か月半（平成 30 年度は 6 月 11 日～9 月 30 日）が、学生が学外活動を

する期間となります。この期間に、どのような活動をするかは、学生自身の自主的な判断によりますが、

国内企業でのインターンシップを選択する学生が多いものと考えております。 

本学は、現在でも複数の企業様からインターンシッププログラムのご案内をいただいておりますが、そ

れらの多くは学部 3 年生あるいは大学院生を対象としており、また研修内容が学部 2 年生には高度す

ぎると思われるものも見受けられます。そこで、専門分野の基礎的内容を勉強している段階の学部 2 年

生に対して、企業の優れた技術や企業での考え方を知ることによって視野を広げ、その後の学びの動機

づけを得ることができるようなインターンシップの機会を与えていただきたく、ご協力をお願い申し上げま

す。 

研修時期、日数及び研修内容については以下のように想定しております。 

 研修時期 ： 2018 年 6 月 11 日～9 月 30 日 

 研修日数 ： 3 日～1 週間程度。研修内容に応じて日数をご提案頂いても結構です。 

 研修内容 ： 例えば、御社の事業内容及び技術情報のご紹介・解説。工場や研究所などの施設見

学や作業体験。学生が社会に出るまでに学んでおくべきこと、など。 

神戸大学工学部には、建築学科、市民工学科、電気電子工学科、機械工学科、応用化学科、情報知

能工学科の 6 学科がございます。特定学科の学生を対象としたインターンシッププログラムでもありがた

く存じます。 

なお、インターンシップ参加者には、事前に、学生教育研究災害傷害保険 (学研災)とインターンシップ

等賠償責任保険 (学研災付帯賠償責任保険) 、あるいは、これらと同等の保険に加入することを義務付

けます。 



インターンシップにご協力いただけるかどうかをご検討の上、別紙の回答用紙を平成 29 年 12 月 25

日までに、下記連絡先にお送りください。ご協力いただける場合には、インターンシップの内容について

も、可能な範囲で回答用紙にご記入ください。現時点では一部が未定であっても問題ございませんので、

内容の詳細が決定してから、最終版を再度お送りください。 

      連絡先： 神戸大学 工学部 教務学生係 

      電話： 078-803-6350、 FAX： 078-803-6364 

      メール： eng-kyomugakusei@office.kobe-u.ac.jp 

お送りいただいた回答用紙は、後日、学生に公開させていただきます。 

また、インターンシップへの応募判断や応募手続きは、学生が直接行うことにさせていただきます。 

ご不明な点につきましては、上記連絡先までお問い合わせください。 

最後に、神戸大学工学部 2 年生のインターンシップにご協力賜りますよう、重ねてお願い申し上げま

す。 

  



（別紙） 

「神戸大学工学部 ギャップターム型インターンシップ」 回答用紙 

年  月  日 

参加の有無    ・参加    ・不参加   ・現時点では未定   （いずれかを○で囲んで下さい） 

 

社   名  

会社 URL  

主要業務

内   容 

 

 

 

ご担当者 氏名：                     

所属・役職： 

電話：                    メール： 

研修日程  

 

研修内容  

 

 

研修場所  

 

対象学科 （  ） 全学科 

（  ） 建築学科 

（  ） 機械工学科  

（  ） 市民工学科 

（  ） 応用化学科 

（  ） 電気電子工学科 

（  ） 情報知能工学科 

定  員  

インターン

シップへの

応募条件 

 

 

インターン

シップへの

応募方法 

 

 

 

待  遇  

 

備  考  

 

回答先：神戸大学工学部教務学生係（eng-kyomugakusei@office.kobe-u.ac.jp） 



 

回答用紙記載要領 

・ 「ご担当者」につきましては、ご氏名、部署、職名、電話番号、メールアドレスをご記入下さい。 

・ 「研修日程」につきましては、代わりに、インターンシップの受け入れ可能時期及び受け入れ可能日

数を記載いただいても結構です。 

・ 「研修場所」： 研修を行う御社部署等の名称及び所在地をご記入ください。公共交通機関を使用す

る場合の最寄り駅の情報もお書きいただければ幸いです。 

・ 「対象学科」： 工学部 6 学科（建築学科、市民工学科、電気電子工学科、機械工学科、応用化学科、

情報知能工学科）のいずれの学生をもお引き受けいただける場合には、「全学科」の前のカッコに

「○」をご記入下さい。特定の学科を対象とされる場合には、お引き受けいただける学科の名称の前

のカッコに「○」をご記入下さい。 

・ 「定員」： 対象とする学科ごとに人数をご記入いただいても結構です。 

・ 「インターンシップへの応募条件」： インターンシップ参加者には、学生教育研究災害傷害保

険 (学研災)とインターンシップ等賠償責任保険 (学研災付帯賠償責任保険) 、あるいは、これらと同

等の保険に加入することを義務付けますが、他に加入しておくべき保険等がありましたらご記入くだ

さい。また、応募学生が事前に修得しておくべき知識等がありましたら、「○○に関する基礎知識を

有すること」というようにご記入下さい。 

・ 「インターンシップへの応募方法」： 学生が御社インターンシップに応募するための方法や提出書

類、募集期間等についてご記入ください。 

・ 「待遇」： 交通費等を補助していただける場合には、その旨ご記入ください。 

 


